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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для полиэтничной страны,

каковой является на протяжении большей части истории своей

государственности Россия, вопрос о характере и тенденциях развития

межнациональных отношений, а, следовательно, о технологиях

государственной национальной политики является вопросом ее

самосохранения. И хотя по сравнению с 90-ми годами XX в. и началом

2000-х годов остроконфликтная форма межнациональных отношений в

особенности на Северном Кавказе осталась позади, но на очереди встала

проблема сохранения устойчивости в межнациональной сфере. Как

подчеркнул в своем Послании Федеральному Собранию 1 марта 2018 г.

Президент страны: «Мы обеспечили устойчивость и стабильность

практически во всех сферах жизни, а это критически важно для нашей

огромной многонациональной страны со сложным федеративным

устройством, с многообразием культур, с памятью об исторических

разломах и труднейших испытаниях, которые выпали на долю России»1.

Если на уровне межсубъектных отношений в России указанная

устойчивость наблюдается, то что касается внутрисубъектных отношений

в ряде многонациональных республик, областей, краев не все

благополучно. При этом нужно подчеркнуть, что все социальные,

экономические и политические преобразования в такой стране неизбежно

затрагивают межнациональные отношения и в своих результатах

существенно зависят от динамики этих отношений, устойчивой или нет.

Поэтому любое исследование в рамках указанной проблематики в

условиях России всегда является остроактуальным вне зависимости от

того, затрагивает ли оно национальные отношения в масштабе всей

Российской Федерации или одной конкретной республики.

1 Послание Президента России Федеральному Собранию // Российская газета. 2018. 2

марта. № 46. С. 1.
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Тем более актуальна проблематика межнациональных отношений и

государственной национальной политики применительно к современной

действительности северо-кавказских республик, в частности, Республики

Дагестан. Северный Кавказ представляет собой регион, за которым

прочно закрепилась репутация проблемного. Еще не так давно

сепаратистские тенденции в этой части Российской Федерации были

настолько сильны, что выступали в качестве серьезной угрозы,

потенциально способной содержать опасности для целостности и

суверенитета России. В Дагестане данные тенденции не были столь

сильно выражены, как, например, в соседней Чечне, но, являясь

органичной частью Северного Кавказа, он не мог не отражать и

репродуцировать все те сложности и противоречия, в целом свойственные

всему региону. В первую очередь, речь идет о неформальном влиянии

традиционных групп элит, наличие политического напряжения между

руководством республики и федеральным центром, исламизация региона

(не в последнюю очередь разного рода радикалистскими религиозными

движениями), трансформация быта и повседневных практик, массовый

отток русскоязычного населения. Данный сложный фон обуславливает

особое значение государственной национальной политики, цель которой

организовывать не только взаимодействие национальностей региона, но и

место в нем русскоязычного населения.

На незавершенность в разработке и решении указанных проблем

ориентирует и основополагающий документ – «Стратегия государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,

утвержденный Указорм Президента РФ от 19.12.2012 № 1666, где в п. 20 и

ставится задача «Совершенствование взаимодействия государственных и

муниципальных органов с институтами гражданского общества», а п. 21а

ориентирует на «Совершенствование системы управления и координации
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государственных и муниципальных органов при реализации

государственной национальной политики Российской Федерации».

Актуальность проблемы повышения эффективности государственной

национальной политики во многом определяется и современной

геополитической ситуацией. В современном мире все более

напряженными становятся межцивилизационные отношения между

западным и исламским мирами. Эти отношения превратились в ключевой

фактор геополитики, и прежде всего в силу актуализации трансграничной

исламской идентичности, роста ее протестного контрглобализационного

потенциала, пропагандистской активности, распространению новых,

особенно разрушительных форм религиозного экстремизма и терроризма.

В этой ситуации возрастают глобальные риски, связанные с активизацией

исламского фундаментализма и геополитизацией межнациональных

отношений, межнациональные конфликты способны быстро приобретать

этнополитические и геополитические компоненты и следствия, а также

они могут преднамеренно разжигаться и стимулироваться в результате

применения манипулятивных приемов и технологий различными

участниками геополитического процесса.

Нельзя обойти вниманием и тот важнейший фактор в

международных отношениях, как попытки использовать указанные выше

угрозы и противоречия как инструмент давления на Россию со стороны

США и ряда стран Запада, о чем говорил Президент РФ В.В. Путин в

своем ежегодном Послании Федеральному Собранию РФ 1 марта 2018 г.

Нетрудно заметить, что в истории государственной политики в сфере

межнациональных отношений можно выделить три идеально-типических

модели, по структуре которых складываются эти отношения. На наш

взгляд, это модели патронажа, конкуренции и партнерства. Вне всяких

сомнений, существование данных моделей возможно лишь в качестве

идеальных типов, т.к. в "чистом виде" реальная социально-политическая и
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управленческая практика их не знает. Также необходимо отметить, что

представленные модели могут быть представлены универсальными

схемами отношений межсубъектного характера, не локализованными

только в межэтническом взаимодействии. В самом деле, любые

социальные коммуникации между субъектами общественных отношений

строятся или согласно принципам иерархии, которые предполагают

создание структуры по форме патронажа, или на равноправной основе

(горизонтальные связи), что предполагает наличие формулы свободных и

взаимовыгодных партнерств, – каждая из этих моделей, по сути,

представляет собой вариант взаимодействия субъектов через

сотрудничества на бесконфликтной основе, – либо взаимодействие

конфликтное, которое допускает и даже предполагает между субъектами

либо открытое, либо латентное протекание конфликта.

Межэтнические взаимодействия, как все другие виды социальных

коммуникаций, основаны на элементах каждой из трех моделей, которые

мы определили, но только в разном пропорциональном измерении. Из

этого следует, что мы предлагаем подход, который определяет

аналитическую модель национальной политики российского государства в

области технологий улучшения межэтнических взаимодействий через

анализ трех указанных моделей, представляя из себя действенную

методологию исследования в рамках политологической предметности.

Представленная методологическая конструкция содержит в себе признаки

научно-теоретической актуальности в эпоху сложных и многогранных

трансформаций традиционных форм политического взаимодействия

этносов к модернистским принципам формирования, которые

востребованы периодом модернизации. Указанный период перехода к

модернизму проходит очень трудно в регионах, социокультурные

отношения в которых представляют собой сложные переплетения из

самых разных элементов, включающих этнокультурные, религиозные,
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политико-управленческие традиции, обуславливающие определенные

сложности при взаимодействии с федеральными властями. Именно такие

регионы тяжелее всего переходят на стадию модернизации социально-

политических отношений.

К таким регионам относится Северный Кавказ и в частности

Республика Дагестан. Последние десятилетия в социально-политической

жизни республики характеризуются сложными и динамичными, очень

неоднозначными процессами, естественным образом затрагивающими

сферу межнациональных отношений. Среди таких процессов необходимо в

первую очередь назвать укрепление федеральной вертикали власти и

формирование отношений между федеральным центром и

республиканскими этническими элитами; выстраивание легитимной

субординации общегражданской и локально-этнической идентичностей;

возрождение исламской культурной ментальности и традиции ее

бесконфликтного сосуществования с неисламской гражданской культурой

и светской государственностью. Рост значимости конфессионального

фактора, с одной стороны, способствует развитию процессов

традиционализации и укрепления солидарных отношений. А, с другой,

вовлекает в систему социально-конфессиональных отношений новые

религиозные отношения (салафизм – ваххабизм), который создает

определенные очаги напряженности1.

Что касается последнего периода жизни Республики Дагестан,

начавшегося в октябре 2017 г. с назначения и.о. Главы Республики В.

Васильева, вице-спикера Госдумы, то он обусловлен необходимостью

эффективного противодействия терроризму и экстремизму, который

некоторые «кланы» использовали для прикрытия криминальных схем и

1 Мирзаханов Д.Г., Магомедов А.К. Динамика и особенности политизации ислама в

постсоветском Дагестане // Гражданское единство, этнокультурное и

конфессиональное многообразие как ценностные основания и факторы консолидации

российского общества. – Ростов н/Д.: Изд-во ЮРИУ РАНХиГС, 2018. С. 383-387.
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для давления на власть и конкурентов. А также значительным ухудшением

социальной обстановки, чреватой социальным бунтом и связанной с

потерей управления местными властями. В. Васильев охарактеризовал

работу кабинета министров Республики Дагестан как безобразную1.

Независимые эксперты считают, что местная экономика делится на

легальную, которая платит налоги (30-40 %), теневую (неучитываемые

работы и услуги – 20-25 %) и неофициальную, криминальную, фиктивную

(свыше 50 %). Например, более полумиллиона жителей Республики

Дагестан существуют только в сборниках Росстата и списках для

распределения дотаций. Но отсутствуют в медицинской и избирательной


[…]


Вместе с тем анализ политико-управленческой практики, должной

быть ориентированной на государственные интересы, мало учитывает

обозначившиеся реалии, либо же ее (политико-управленческую практику)

захлестывает волна альтернативных воздействий, ориентированных на

иные центры и механизмы политического влияния. Это требует

внимательного научного исследования не только самой управленческой

практики, но и методологических, и ценностно-смысловых оснований,

выбираемых для ее выстраивания.

Подведем основные итоги нашего исследования. В этом плане

анализ показал, что модели отношений между национальностями,

рассмотрение которых основано на преобладании конструктивистских

установок, не обладают должными объективными характеристиками,

которые могли бы быть предметом политологического исследования.

Конструктивизм исходит из того, что межнациональные отношения, их

качество и особенности, зависят от технологий социально-политического

манипулирования. Данное методологическое основание лишает

исследователя какой-либо возможности понимать природу

межнациональных отношений с точки зрения полноты и всего комплекса

реально действующих социально-политических и социокультурных

программ, определяющих механизмы межэтнической коммуникации. Это

лишает исследователя возможности вести научный поиск моделей

теоретического характера, способных при их применении оптимизировать

практики межнационального взаимодействия.
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Исходя из сказанного, мы убеждены, что возможно выделение трех

идеальных типов, или трех моделей политического управления в системе

межнациональных взаимоотношений: патронажной, конкурентной и

партнерской. Противоположной из трех представленных следует считать

конкурентную модель, как противоречащую своими сущностными

компонентами двух другим. Данный вывод основан на том, что

конкурентная модель отношений выводится из спонтанного или

управляемого хаоса. Между тем, патронажная и партнерская выводятся из

отношений иного типа. Патронажная модель основана на вертикально

структурированных, или неравных формах взаимодействий в области

национальной государственной политики, в то время, как партнерская

исходит из горизонтально структурированных, или равных отношениях.

Характер межнациональных отношений в Дагестане, а также в иных

северокавказских республиках, отличается от других регионов России

высоким уровнем противоречий между этносами. Это обуславливается и

каналами исторической памяти, и современным опытом протекания

этнических взаимодействий. В историческом прошлом народы, которые

населяют Дагестан, получили крайне негативный опыт, связанный с

проникновением российского государства на Северный Кавказ, что

способствовало росту существенной напряженности в межэтнических

взаимоотношениях. И всё же, нужно сказать, что в советскую эпоху

истории Дагестана были прочно укоренены интернационалистские

идеологемы, поддерживался достигнутый баланс в равновесии интересов.

В постсоветский период открылись новые ресурсы для

межконфессионального взаимодействия, что привело к возрождению не

только забываемых в советскую эпоху социокультурных традиций, но и

ценностей исламского мира, многие из которых приобрели явно

выраженные черты исламского фундаментализма, порождая новые формы

исламской идентичности. Появились диспропорции, актуализирующие
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социально-политическую значимость исламской идентичности и

формирующимися общегражданскими формами российской идентичности.

Во многом именно это привело к политизации ислама, распространению

мусульманского фундаментализма, принимающего порой проявления

терроризма и экстремизма. В результате исламский фактор стал

мощнейшим катализатором, формирующим напряженность в

межнациональных взаимоотношениях.

Традиционализацию и архаизацию социально-политических

отношений на Северном Кавказе также следует рассматривать в качестве

существенного фактора, который негативно повлиял на структуру

межнациональных отношений. Под этим термином мы подразумеваем

процессы деиндустриализации и преобладание сельского хозяйства в

экономической системе Дагестана, продолжающийся отъезд

русскоязычного населения из республики, ренессанс исламских традиций

и племенных обычаев в повседневном быту, возрастание безработицы и

связанной с ней напрямую массовой миграцией трудоспособного

населения в другие регионы страны на заработки или даже постоянное

местожительство. С точки зрения идентификационных критериев,

архаизация также выражается в повышении в повседневных практиках

значения этнической идентичности против общегражданской

макроидентичности локального контекста.

Рассмотренные в диссертационной работе факторы имеют потенциал

конфликтогенного воздействия, увеличивая напряженность в межэтнических

взаимоотношениях, усложняют ее характер, наделяют многомерностью. В

результате, конфликты между этносами приобретают политический

контекст, формируя принципиально иную политическую реальность:

этнополитическую конкурентность, зачастую переходящую в конфликт.

Любая общность конкретные отношения между субъектами может

выстраивать через взаимное проникновение и переплетение каждой из
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трех представленных моделей. При этом важно понимать разницу

пропорционального соотношения между ними в реальной практике.

В республике Дагестан наиболее выражена конфликтная модель

межнационального взаимодействия.

Основным затруднением выстраивания национальной политики

государства по принципу патронажной модели является необходимость

направленного конструирования в республике межнациональных

отношений, исторически формировавшихся в сложноорганизованной

среде, потенциально таящей в себе латентные конфликты. Ресурсы

патронажной модели, регулирующей межнациональные отношения в

Дагестане посредством государственных воздействий на всех возможных

уровнях, дает возможность поддержать ясную приоритетность во

взаимодействии разных групп этносов, которые ориентируются на

целостность государства и общую для всех народов гражданскую

идентичность, имеющую приоритет в отношении этнорегиональной. Тем

не менее, необходимо согласиться, что патронажной модели свойственна

опора на традиционалистские и консервативные социокультурные

элементы, которые невозможно совмещать с модернистскими ценностями

политического характера. Соответственно теоретическое моделирование и

практическое применение патронажной и партнерских моделей должно

обеспечивать оптимальный баланс системы управления посредством

использования вертикали и горизонтали власти, сочетать стратегическую

роль государства с ресурсами влияния гражданских и неформальных

структур управления.

Проблематика, связанная с моделированием конструктивных

межнациональных отношений в республиках Северного Кавказа, в

частности, в Республике Дагестан, остается остроактуальной и нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении.
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