## Отзыв

На диссертацию Гаджиева Магомедэмина Магомедрасуловича «Государственная национальная политика: базовые подходы к моделированию межнациональных отношений и политические технологии их оптимизации (на примере Республики Дагестан), представленную на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии (политические науки)

Нельзя сказать, что автор является первопроходцем в исследовании выбранной им сложной и многоплановой темы. Тем не менее, ее актуальность, новизна, научная и практическая значимость определяются тем фактом, что сохраняется целый комплекс ее граней и аспектов, которые все еще требуют соответствующей их значимости всесторонней комплексной разработки. Речь идет о значительном пласте проблем, связанных с осмыслением форм, направлений, путей концептуальных, политических, административных и самое главное законодательных, нормативно-правовых оснований и механизмов решения проблем национальных отношений и национальной государственной политики в данной сфере.

Проблема выстраивания эффективной государственной национальной политики имеет достаточно продолжительную историю и немалое число ее вариантов было апробировано на протяжении последних десятилетий. Достаточно сослаться на концепты «плавильного котла» и доктрину мультикультурализма. Однако долгое время прежде всего развивающиеся страны ориентировались на советскую практику «дружбы народов». Но к концу XX века – началу XXI века, казалось бы, выверенные и хорошо зарекомендовавшие себя политические практики, сложившиеся как в условиях демократии, так и авторитаризма,

стали деградировать и рушиться. А межэтнические отношения остались, более того, стали набирать темпы и нарастать практически повсеместно межнациональные и межэтнические конфликты, усилились сепаратистские движения.

Несомненно, определяющую роль здесь сыграли информационная революция и глобализация, с которыми связаны политические инновации, гражданской идентичности, ценности демократии, прав и свобод человека в их преломлении с правами национальных меньшинств. На этом фоне претерпели кризис апробированные образцы политического регулирования межнациональных отношений. Для России, которая включилась с начала 90-х гг. XX в. в открытое глобальное общество, эти процессы и тенденции переживались особенно обостренно на фоне распада СССР и быстрой перенормировки базовых политических ценностей и стандартов политического управления. Практически всем бывшим союзным республикам пришлось пройти через фазу острых межнациональных конфликтов, а некоторым – через локальные гражданские войны.

Ныне в России удалось уйти от острой фазы межнациональных конфликтов, в основном «заморозить» их развитие. Но было бы преждевременно утверждать, что уже найдены наиболее соответствующие нынешним реалиям эффективные формы, модели государственной национальной политики. Данную диссертацию можно рассматривать как более или менее успешно решенную попытку поисков таких форм и моделей. В ней главное внимание концентрируется на тех аспектах выбранной темы, которые в российской исторической науке всё ещё не получили должного освещения. В диссертации охвачен широкий круг вопросов от моделей межнациональных отношений (патронажная, конкурентная, партнерская) до основных путей, средств, механизмов разрешения межнациональных противоречий и роли органов

государственной властной власти в снижении межнациональной конкуренции на примере Республике Дагестан – самого крупного и самого сложного во всех отношениях из всех национальных республик Северного Кавказа. Значительное место в диссертации занимают базовые подходы к моделированию межнациональных отношений, рассматриваемой в качестве теоретико-методологической базы разработки и формирования государственной национальной политики на уровне отдельно взятого субъекта Федерации. При этом следует обратить внимание на тот факт, что важнейшие аспекты выбранной темы рассматриваются в историческом ракурсе применительно ко всему северо-кавказскому региону, уделяя главное внимание на их особенности в контексте политической культуры Юга России, конфессиональную составляющую, а также тенденции традиционализации и демодернизации и т.д.

Как представляется, автором удачно поставлена проблема сопоставления основных компонентов модельного ряда, репрезентирующих методологически разные подходы к политическому управлению процессами, сконцентрированными в фокусе межнациональных отношений (конкурентная, патронажная, партнерская модели), что четко отражено как в содержании 1 и 3-ей глав диссертации, так и в 1-4 положениях, выносимых на защиту. Весьма удачным представляется тезис диссертанта, согласно которому, «в условиях модернизации, межнациональные отношения детерминируются характером политической культуры, институциональной структурой общества и направленностью государственной национальной политики. При том, что воздействие долговременных исторических факторов приводит к высокой инертности изменений в области межнациональных отношений, с позиции социального конструктивизма они обладают достаточной пластичностью и поддаются целенаправленным преобразованиям посредством реализации политических стратегий» (с.25). Поэтому

вполне естественно, что автор посвятил самостоятельную главу 2 политической культуре, как одного из ключевых факторов, влияющих на характер межнациональных отношений, и который необходимо принять во внимание при разработке и реализации государственной политики в данной сфере.

Автор справедливо отмечает, что современная политика по урегулированию межнациональных отношений давно вышла за рамки узкоспециальной проблематики, затрагивая важнейшие сферы общественной жизни, выводимые на поверхность на национальном, региональном и глобальном уровнях глобализацией и информационной революцией. С этим трудно не согласиться, учитывая масштабы и последствия «взрывов» межнационального характера, которые все чаще происходят во всех регионах современного мира. Автор последовательно проводит мысль о том, что в условиях форсированного применения методов и технологий социально-политического конструктивизма и несоблюдения требований адекватного трансфера политических норм, ценностей, отношений конкурентного типа применительно к многосоставным национально-социальным субъектам Российской Федерации, вполне закономерным результатом является дезорганизация социально-политической жизни этих субъектов и частичная потеря управления ими. Поэтому, как считает автор, основным требованием возврата к их устойчивому развитию и управляемости служит переход от конкурентной и патронажной моделей политического управления – к партнерской, способной сдерживать противоречия и конфликтогенность.

Хотя автор делает вывод о некоторых ограничениях применения известных теоретических инструментов, связанных с их идеально-типической природой, а также необходимости разработки методологических основ формирования политических механизмов парирования дисфункций в целях обеспечения стабильного уровня межнациональных

отношений, он оперирует признанными в научном сообществе теоретическими инструментами, подкрепляющими справедливость его выводов. В этом смысле можно согласиться с автором в том, что в последние годы в Республике Дагестан имеет место тенденция к росту управляемости конфликтных ситуаций в межнациональных отношениях. В работе не без оснований утверждается, что «благодаря привлечению традиционных общественных и религиозных структур и отдельных авторитетных лидеров, удалось разрешить многие конфликтные ситуации, предотвратив их перерастание в стадию открытого противостояния. Не исключено, что впоследствии именно Республика Дагестан, учитывая большой опыт преодоления межнациональных и межэтнических противоречий, будет в данной сфере примером и для других регионов Российской Федерации» (с.244).

Автор демонстрирует хорошую теоретическую подготовку, владение основными источниками по исследуемой тематике. Текст диссертации в целом свидетельствует о глубокой и всесторонней проработке диссертантом темы исследования. Наиболее существенные научные результаты зафиксированы в аргументированных выводах по каждому структурному разделу диссертации, а также изложены в заключении. Он вносит вклад в решение важных вопросов политической науки, таких, как специфика этнополитической конфликтности на современном этапе развития общественных процессов, а также институты и механизмы их регулирования, в том числе на международном уровне.

Построение работы соответствует избранному автором проблемному подходу, учитывает структурно-функциональный и системный принципы организации материала, позволяет наиболее полно решить обозначенные во введении исследовательские задачи. Логика построения диссертации представляется обоснованной и отвечающей по-

ставленным целям исследования. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, выдвигаемых автором в диссертации, определяется проведением достаточно глубокого теоретического исследования, позволившего как обосновать проблему выбора релевантных моделей и подходов к политическому управлению международными отношениями, так и выявить целый спектр нерешенных и дискуссионных вопросов, обусловивших цель и задачи работы. Исследование опирается на актуальную теоретико-методологическую основу и обширную эмпирическую базу, что обеспечивает актуальность, новизну и обоснованность сделанных автором выводов.

Как представляется, автору в целом удалось достичь поставленной исследовательской цели – концептуализации практик государственной национальной политики, ориентированной на эффективную с точки зрения потенциала политической модернизации партнерскую модель международных отношений и разработки политических технологий их оптимизации, конкретизированной применительно к Республике Дагестан. Поставленные в исследовании задачи в полной мере служат достижению указанной цели.

Вместе с тем, вполне естественно, что работа, посвященная исследованию такой сложной темы, не лишена некоторых недоработок, тех или иных ошибок, не всегда корректно сформулированных положений, упущений и т.д.

Оценивая степень адекватности реалиям республики и эффективности государственной политики, автор выделяет ее существенное упущение в 90-х годах прошлого века, заключающееся в «игнорировании вопросов создания единой российской общегражданской идентичности» (с.247). Однако сохраняется вопрос о том, преодолено ли это упущение к настоящему времени. Ведь в Республике Дагестан не республиканский закон о гарантии культурных и языковых прав коренных малочисленных народов, который соответствовал бы Федеральной

Конституции и Федеральному закону от 30.04.1999 г. № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации» и положениям, а также Конституции Республики Дагестан. Как представляется, автору следовало бы как-то реагировать на подобные недоработки властной системы республики.

В главе 2 (§ 2.3. Традиционализация и демодернизация политической культуры и межнациональные отношения на Северном Кавказе) содержится ряд отсылок к процессам архаизации в социокультурной и политической сферах северо-кавказских обществ, обусловленных постсоветскими политическими и экономическими реформами. Тезис сам по себе интересен, хотя и требует более обстоятельного освещения и эмпирического обоснования. В то же время, не кажется ли автору, что упомянутые им проявления выступают как восстановительная реакция на отход от форсированной модернизации по советскому пути и возврат к естественным для межэтнического сообщества эволюционным темпам и ритмам развития?

Некоторые эмпирические материалы, приведенные в главе 3 (например, данные опроса по изучению факторов, стимулирующих межнациональную напряженность), не получили достаточно объемного комментария и интерпретации, поэтому производят впечатление иллюстративного материала, приведенного для подтверждения уже сформулированного положения.

1. В работе есть немало материалов, посвященных перестройке системы политического управления в Республике Дагестан в последние годы. Но они ограничиваются 2018 годом. Между тем, значительные изменения идут и в 2019 году. Можно было бы указать на вектор изменений этого периода. Требуется определенных пояснений и тот факт: почему столь научно и методологически подготовленному руководителю с немалым политическим опытом, как Р.Г. Абдулатипов, не удалось найти пути перелома кризисной ситуации в Республике? Нет

ли здесь и определенного «вклада» (или недостаточного внимания) со стороны федеральной власти? Об том автору также можно было бы порассуждать.

Текст диссертации не лишена и некоторых других менее значимых упущений, сколько-нибудь серьезно не влияющих на уровень и содержание исследования.

Подводя итог, следует подчеркнуть, что высказанные замечания не умаляют научной и практической значимости представленной диссертации и носят характер рекомендаций автору для учета в дальнейшей работе в данной области. В целом они не снижают общего высокого уровня диссертационного исследования и благоприятного впечатления от него. Диссертация М.М. Гаджиева является самостоятельным, целостным и завершенным научным исследованием.

Автореферат и опубликованные работы, в том числе две монографии отражают основное содержание диссертации. Полученные результаты доказывают и обогащают выдвинутую научную гипотезу, подтверждают обоснованность защищаемых положений.

Диссертацию М.М. Гаджиева можно квалифицировать как работу перспективного теоретического, методологического и практического направления по решению крупной научной проблемы – разработки оптимальной модели политического управления в составном обществе, дифференцированном относительно различных социально-политических субкультур с учетом противоречивости переходных социальных и экономических процессов.

Диссертационная работа М.М. Гаджиева «Государственная национальная политика: базовые подходы к моделированию межнациональных отношений и политические технологии их оптимизации (на примере Республики Дагестан)» выполнена в соответствии с предъяв-

ляемыми к докторским диссертациям квалификационными требованиями п.п. 2, 9, 11 «Положения о присуждении ученых степеней», принятого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

Автор работы, Гаджиев Магомедэмин Магомедрасулович, заслуживает присуждения ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии (политические науки).

Официальный оппонент: доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений РАН имени Е.М. Примакова»

Гаджиев Камалудин Серажудинович

11 февраля 2020

Контактные данные:

тел.: 8-499-120-32-11, e-mail: imemoran@imeno.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:

07.00.03 – «Всеобщая история».

Адрес места работы:

117997, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 23

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений РАН имени Е.М. Примакова»,

Подпись Гаджиев К.С.
**ЗАВЕРЯЮ**
Заведующий Отделом кадров ИМЭМО РАН

*И. И. Белекин*